
 
HOTĂRÂREA nr.29 din data 08.02.2022 

privind exprimarea acordului de principiu pentru demararea de către Direcţia Silvică 
Argeş a procedurilor de trecere a drumului judeţean D.J. 704I   din domeniul public al 
Judeţului Argeş şi administrarea R.A.J.D. Argeş în domeniul public al Statului Român  

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.223/SC/20.07.2021 al Președintelui Consiliului 

Judetean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 1325/21.07.2021; 
Având în vedere: 

 Art. 293, art.182 alin. (1) și art.196 alin. (1), lit a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al judeţului 
Argeş, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Argeş; 

 H.G. 526/2010 pentru modificarea şi completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al judeţului 
Argeş, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Argeş; 

 H.G. 842/2006 privind transmiterea unor drumuri forestiere şi a terenurilor aferente 
acestora din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a 
Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Arefu şi în administrarea 
Consiliului Local al Comunei Arefu, judeţul Argeş; 

 H.G. 1495/2007 privind aprobarea încadrării în categoria funcţională a drumurilor 
comunale şi judeţene a unor drumuri de interes local, precum şi modificarea lungimii 
unor drumuri comunale existente, situate în judeţul Argeş; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 137/25.08.2009 privind modificarea și 
completarea domeniului public al Județului Argeș; 

 Adresa Direcţiei Silvice Argeş nr. 4938/14.07.2021, înregistrată la sediul Consiliului 
Judeţean Argeş sub nr. 12657/14.07.2021; 

 Adresa Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A nr. 3023/16.07.2021, 
înregistrată la sediul Consiliului Judeţean Argeş sub nr. 12893/16.07.2021prin care și - 
a exprimat acordul de transfer al drumului DJ 704I din domeniul public al Judeţului 
Argeş şi administrarea R.A.J.D. Argeş în domeniul public al Statului Român; 

 Adresa Regiei Naționale a Pădurilor –ROMSILVA, Direcția Silvică Argeș nr. 
877/A.C/04.02.2022 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 2588/04.02.2022; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Consiliul Județean Argeș își exprimă acordul de principiu pentru demararea 

de către Direcţia Silvică Argeş a procedurilor de trecere a drumului judeţean D.J. 704I 
(lungime reală 21,194 km, conform măsurătorilor cadastrale)  din domeniul public al 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 

 

 



Judeţului Argeş şi administrarea Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A,  în 
domeniul public al Statului Român, în vederea refacerii prin investiții atrase din fonduri 
europene și redeschiderea acestuia pe întreaga lungime atât publicului, cât și în scopul 
folosirii acestuia ca drum tehnologic de transport a masei lemoase. 

 
ART.2. Direcția Tehnică  va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

  Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
  Direcției Tehnice; 
  Direcţiei Silvice Argeş. 

 
PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
             

                                                                           Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                  IONEL VOICA 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 29 
 

Nr.crt. Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu 

majoritate : 
 Simplă 

      09.02.2022  

2. Comunicarea către Prefect  
Județului Argeș (Art. 197 alin. (1) 
din OUG nr.57/2019) 

09.02.2022  

3. Aducerea la cunoștință publică 
(Art. 197 alin. (4) din OUG 
nr.57/2019) 

09.02.2022  

4. Comunicarea numai în cazul celei 
cu caracter individual – în cel 
mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

09.02.2022  

5. Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice , după 
caz.( Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

09.02.2022  

 


